3| reformaret. In primis siquidem episcopo increpatione 480v-| debita redarguto
quod sine conscientia eius ad factum 80v-5| memoratum processerat, requisivit ab eo
utrum dictorum 80v-6| corporum aliquam certitudinem obtineret. Quod ipso 80v-7|
penitus denegante et affirmante quod nequaquam 80v-8| credebat illa corpora
prȩdictorum sanctorum, idem ante80v-9|cessor noster, quod nec titulus aliquis
inventus fue80v-10|rat qui (a) veritatem quod illa prȩdictorum martyrum 80v-11| cor-
pora extitissent et quomodo translatio ipsorum 80v-12| martyrum ab universa
Brixiensi Ecclesia annis 80v-13| singulis votivis gaudiis in vestro monasterio celebre-
tur, 80v-14| nihilominus considerans quod in privilegiis anteces80v-15|sorum nostro-
rum, quorundam etiam archiepiscoporum, 80v-16| episcoporum et principum
prȩdicta corpora quiescere 80v-17| in vestra ecclesia denotantur, de fratrum suorum
80v-18| consilio corpora prȩdicta, quȩ iam fuerant in altari prȩ80v-19|sumptuose recon-
dita, decrevit extrahi et in loco 80v-20| in quo primo fuerant sine dilatione reponi,
iniungens 80v-21| episcopo ut eadem corpora dimitteret sicut hactenus 80v-22| fuerant
in ipso iudicio Dei, qui potens est eorum 80v-23| quos diligit in Ecclesia sua memo-
riam suscitare. 80v-24| Nos igitur eiusdem antecessoris nostri vestigiis inhȩ80v-25|ren-
tes, statuimus ut in ecclesia vestra prȩdictis san80v-26|ctis reverentia et honor solitus
impendatur et, si80v-27|cut consuetum est hactenus, eorum corpora tam a clericis 80v-

28|| quam a laicis venerentur. Nulli ergo omnino 81r-1| hominum liceat hanc pagi-
nam nostrȩ constitutionis 81r-2| infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis 81r-

3| autem hoc attemptare prȩsumpserit, indignationem 81r-4| omnipotentis Dei et
beatorum Petri et Pauli apos81r-5|tolorum eius se noverit incursurum. Datæ Senæ,
81r-6| .VII. kalendas februarii, indictione sexta.81r-7

(a) -i è corr. su e   

1 Giovanni II da Fiumicello, vescovo di Brescia (1174-1195). Cronotassi dei vescovi, p. 429. 
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62

1189 luglio 17 o 18, Milano.

Pietro, cardinale presbitero di Santa Cecilia e legato della Sede Apostolica, su
richiesta di Giovanni vescovo di Brescia stabilisce che venga celebrato solenne-
mente il giorno in cui ricorre la traslazione dei corpi di Faustino e Giovita martiri
nel monastero a loro intitolato nel suburbio di Brescia, fondato e dotato da Ram-
perto vescovo. 

O r i g i n a l e , ASBs, ASC, CDB, b. 7, n. CXXVI [A]. Nel v e r s o , di mano dei secc. XV-XVI:
«Carte indulgenciarum | Sancti Faustini» e segnatura settecentesca: «Capsula A, filza 1, numero 4». 

C f . KEHR, Italia pontificia, VI, 1, p. 331, n. 7. 

La pergamena è in più punti usurata e lacerata lungo le antiche piegature, in particolare in corri-
spondenza della loro intersezione. La plica appare rifilata. 

Per  la controversia sulle reliquie dei santi martiri e un inquadramento della vicenda in cui si inse-
risce questo documento, cf. le pagine relative all’historiola del 1187, in questo volume.

Petrus Dei gr(ati)a tituli Sancte Cecilie presbiter cardinalis Apostolice Sedis
legatus dil[ectis] in Christo filiis canonicis Brixiensibus et universo clero tam in
civitate quam extra civitatem 1| constituto salutem et caritatis operibus habunda-
re. Quantus honor quantave reverentia martiribus Christi debeatur, veritate ipsa
protestante apertissime declaratur, cum in 2| eorum veneratione non solum ipsi,
set etiam ipse Christus honoretur, sic(ut) ipse ait: «Qui vos honorat me honorat
et qui vos recipit, me recipit (a)» et cetera. Cum itaque a populo Brixiensi martiri-
bus Christi 3| honor et reverentia summa cum devocione sit exhibenda (b), eos
tamen martires gloriosissime venerari tenentur qui aput Deum pro eis assidue
intercedunt et eorum pathroni sunt ubique ac 4| defensores, in quorum sanguine
Brixiensis Ecclesia est radicata pariter et fundata. Quamvis igitur gloriosissimo-
rum martirum Faustini et Iovitte clerus ac populus Brixiensis passionis
soll(m)pni5|tatem magnificentissime celebret, sic(ut) universa bene novit provin-
cia, translationis tamen ipsorum memoriam gloriosam nullatenus debent
p(os)ponere, imo eam tanto diligentius celebrare quanto di6|vina inspiracione ac
iussione eorum sacratissima corpora aput gloriosissimum monasterium, quod in
suburbio Brixiane civitatis in eorum nomine (c) pariter et honore per d(omi)num
Rambertum recolende me7|morie quondam Brixiensem episcopum noscitur esse
fundatum, translata sunt ac preciosissime recondita. Hac itaque inducti considera-
tione, scientes ad honorem et statum civitatis vestre pluri8|mum pertinere, de con-
scilio et assensu venerabilis fratris nostri Iohannis 1 Brixiensis Dei gr(ati)a episco-
pi, auc[tori]tate legationis qua fungimur volumus et statuimus ut ipsam transla-
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cionem amodo 9| in divinis officiis et aliis bonis operibus devotissime celebretis et
ut popul[um vestre g]ubernacioni comissum ex parte omnipotentis Dei et beato-
rum martirum 10| Faustini et Iovitte et in suorum remissionem peccatorum admo-
nere curetis, ut [e]adem die translacionis ipsorum martirum limina studeant visi-
tare, ut eorum 11| devocione et sanctorum martirum intercessione illam iocundis-
simam vocem in extremi iudicii examine audire mereantur: «Venite benedicti
patris mei: perci12|pite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi». Dat(e)
Mediolani, .MC. octuageximo .VIIII., die lune .XV. kalendas augusti.13